





ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 252 /2018.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Concede a Medalha de Honra ao Mérito Senador Humberto Lucena ao Procurador de Estado Telmo Lemos Filho e dá outras providências.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba resolve:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Senador Humberto Lucena ao Procurador de Estado Telmo Lemos Filho, por seus relevantes serviços.

Parágrafo único. A Sessão Solene relativa à entrega da honraria deverá ser realizada no dia 29 de novembro de 2018, por ocasião da Sessão Especial que debaterá a atuação dos Procuradores de Estado, em João Pessoa - PB.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Apresentamos este Projeto em atenção à solicitação da Associação dos Procuradores do Estado da Paraíba - ASPAS e com fundamento no artigo 320, II, do Regimento Interno desta Casa de Epitácio Pessoa, por trata-se de pessoa de notório conhecimento público, conforme abaixo se apresenta.

Telmo Lemos Filho é presidente da Associação Nacional dos Procuradores dos Estados e do Distrito Federal, e tem se esforçado muito na luta pelo fortalecimento da Advocacia Pública do Brasil. Trata-se de um profissional extremamente qualificado e que tem se notabilizado na defesa de uma administração pública transparente, dotada de princípios, ética e legalidade; como também na fixação e controle da orientação jurídico-normativa isonômica, cuja prática prevaleça para todos os órgãos públicos e não somente para alguns.

Além disso, registre-se que as atividades desenvolvidas por Telmo Lemos Filho estão diretamente pautadas na valorização dos profissionais que compõem a categoria que representa, isto é, aqueles e aquelas que se dedicam a defender o Estado e que lutam cotidianamente pela manutenção do regime democrático e das conquistas sociais.





ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Telmo Lemos Filho nasceu em 23 de novembro de 1961, na cidade de Mostardas - Rio Grande do Sul. É formado em Direito pela Pontificia Universidade Católica do Rio Grande do Sul desde 1990, foi advogado da Caixa Econômica Federal e é Procurador de Estado do Rio Grande do Sul, tendo sido Procurador-Geral Adjunto (2003-2006), Presidente da Associação dos Procuradores de Estado do Rio Grande do Sul e atualmente exerce a presidência da Associação Nacional.

De tal modo, esperamos contar com o apoio dos Parlamentares desta Casa Legislativa e, por conseguinte com a aprovação da matéria, para que se conceda a Medalha Senador Humberto Lucena no dia 29 de novembro (quinta-feira), oportunidade em que será realizada a Sessão Especial que debaterá a atuação dos Procuradores de Estado na cidade de João Pessoa, Capital do Estado da Paraíba.

Assembleia Legislativa, em 15 de outubro de 2018

Raniery Paulino

Deputado Estadual